
REPÚBLICA FEDERATIVA DIÁlIO2 SALVADOR, BAHIA, QUARTA-fEIRA, 
IX) BRASil ~~~g~~~N~~b2g69 ESTADO DA BAHIA OFICIALExecutivo 

por 180 (cento e oitenta dias) no período de 25.05.2012 a 20 .11 .2012. 

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Relações Institucionais, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o constante no Processo nO 3030120004520, RESOLVE: Porto N' 

10/2012- Conceder a EVERLI CARVALHO DE ALMEIDA, matricula n' 29.446305-6, nomeada 

no cargo de Assessor Especial, símbolo DAS-2C, auxilio natalidade pelo dependente Theo Car

valho de Almeida, valor equivalente ao menor nlvel de vencimento do servidor pÚblico estadual. 

EMILSON PIAU 

Diretor de Administração e Finanças 


PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 
ATOS DO PROCURADOR GERAL 


EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Tendo em visla a rescisão do contrato da Assistente de Procuradoria Andrea Azevedo Gomes, 

a partir de 01/07/2012, conforme processo PGE2012438789, fica convocado o candidato cons

tante da relação abaixo, para apresentar a documentação referida no Capítulo X do Edital PGE 

- 001/2010, no prazo de 10 (dez) dias úteis contados da presente publicação, na sede da Procu

radoria Geral do Estado - Coordenação de Recursos Humanos - 3' Avenida do Centro Adminis

trativo da Bahia - CAB, nO 370, nesta capital : 


NOME DOe IDENTIDADE 

EDVAN SOUZA CERCUEIRA 705534sn 

GABINETE DO PROCURADOR GERAL DO ESTADO, 05 de junho de 2012. 

RUI MORAES CRUl 

Procurador Geral do Estado 


TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
ATO N' 173, DE OS' DE JUNHO DE 2012 

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui

ções legais e regimentais, e tendo em vista a indicação feita pela Conselheira Ridalva Figuei
redo, Vice-Presidente desta Corte de Contas, e aprovada em sessão plenária de 05.06.2012, 

RESOLVE designar a Procuradora do Ministério Público de Contas Carolina Matos Alves Costa , 
a Auditora Jurldica Maria do Carmo de Macedo Cadidé, a Auditora Juridica Lilian Damasceno 

Ferreira Santos, o Auditor Jurídico Luiz Antonio Cayres Magalhães, a Gerente da GERIN Ales
sandra MuraH de Souza e o Analista de Controle Externo João Carlos de Mendonça Leal , para 

comporem a Comissão de Jurisprudência, no biênio 2012-2013, que será presidida pela Conse

lheira Ridalva Correa de Melo Figueiredo, Vice-Presiejente desta Corte de Contas. 

CONS. llLTON ROCHA 

Presidente 

RESUMO DE PUBLICAÇÃO 
Processo nO TCEADM/000S8S/2012 -Interessada : SOLANGE NOGUEIRA SOUZA 

Assunto: Gozo de Licença- Prêmio - 26106/2012 a 05/07/2012- DEFERIDO 

Processo nO TCEADM/000S81/2012 -Interessada : MARYSTELLA DA SILVA DE SOUZA 

Assunto: Gozo de Licença- Prêmio - 03/07/2012 a 22/0712012- DEFERIDO 

Processo n' TCEADM/00027112012 - Interessada: IVANDA MARIA SANTIAGO CEDRAZ DE 

PINHEIRO 
Assunto: Averbação de Tempo de Serviço - INDEFERIDO 

Processo n' TCEADM/000S84/2012 - Interessado: ALBERTO LEAL VITA JÚNIOR 

Assunto: Gozo de Licença- Prêmio - 05/03/2012 a 03/04/2012- DEFERIDO 

Processo nO TCEADM/000S8012012 - Interessado: LAURO AUGUSTO TEIXEIRA DE FREI

TAS 
Assunto: Gozo de Licença- Prêmio - 20/06/2012 a 29/06/2012- pEFERIDO 

SÚMULA DA ATA DA 03' SESSÃO ESPECIAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA 

BAHIA, REALIZADA EM 28 DE MAIO DE 2012. 

Às 15:00 horas, no Salão Plenário Professor Lafayette Pondé, deste Tribunal, sob a presidência 
do Excelentíssimo Senhor Conselheiro Presidente llLTON ROCHA, foi aberta esta Sessão Es
pecial, para a posse do limo. Sr. Auditor Inaldo da Paixão Santos Araújo no cargo de Conselheiro 
desta Corte de Contas. Presentes à Mesa dos Trabalhos o Exmo. Sr. Presidente da Assembleia 

Legislativa da Bahia, Deputado MARCELO NILO; o Exmo. Sr. Presidente do Tribunal de Contas 
dos Municlpios do Estado da Bahia, Conselheiro PAULO MARACAJÀ; o Exmo. Sr. Procurador
Geral do Ministério Público Especial junto a este Tribunal , Dr. MAURICIO CALEFFI ; o Exmo. 

Sr. Procurador Geral do Estado, Dr. RUI MORAES CRUl; o limo. Sr. Assessor Especial da Se
cretaria de Desenvolvimento e Integração Regional - SEDIR, Dr. JOSE HENRIQUE OLIVEIRA 

LIMA, representando o Exmo. Sr. Secretário da SEDIR, Dr. Wilson Alves de Brito; os Fxmos 

Srs. Conselheiros FILEMON NETO MATOS, ANTONIO FRANÇA TEIXEIRA, PEDRO HENRI
QUE L1NO DE SOUZA, ANTONIO HONORATO DE CASTRO NETO e RIDALVA CORRI.::A DE 

MELO FIGUEIREDO, Membros desla Corte. Ao iniciar a sessão, o Exmo. Sr. Conselheiro Presi
dente lilton Rocha convidou o Exmo. Sr. Conselheiro nomeado INALDO DA PAIXÃO SP NTOS 

ARAÚJO para ocupar o seu lugar neste Tribunal Pleno, fazendo registrar a presença do Exmo 

Sr. Deputado Estadual Aderbal Fulco Caldas; da lima. Sra. Vice-Presidente de Desenvolv'mento 
Profissional do Conselho Regional de Contabilidade do Estado da Bahia, Dra. Mana COL;;tança 

Carneiro Galvão, representando o limo. Sr. Presidente daquele Conselho, Dr. Wellington o Car
mo Cruz, e o limo. Sr. Presidente da Fundação Visconde de Cairu, Dr. José Jorge Sou, a Car

valho; e do limo. Sr. Luiz Carlos Castro e da lima. Sra. Lilian Castro, representando o Ex no. Sr 
Conselheiro aposentado Manoel Castro e a sua esposa, a lima. Sra. Neuza Castro, ao tefT"po em 

que convidou os Exmos. Srs. Deputados Estaduais Adolfo Viana e Leur Lomanto Jún ior ')ara a 
extensão da Mesa, registrando, ainda, as presenças dos Exmos. Sr5. Deputados Estadwi:5 Yulo 
Oiticica e Àlvaro Gomes; do limo. Sr. Diretor da Faculdade de Direito da Universidade "ec"ral da 
Bahia, Dr. Celso Castro; da lima. Sra. Procuradora Assistente do Núcleo de Atuação da ""ocura 

doria Geral junto ao Tribunal de Contas, Dra. Luciane Rosa Croda; da lima. Sra . Procuradora do 
Estado, Dra . Cláudia Moura; dos Exmos. Srs. Procuradores do Ministério Público Especl, I junto 

a este Tribunal, Drs. Danilo Ferreira Andrade e Carolina MalosAlves Costa; do Magnlfico Senhor 

Reitor da Universidade do Estado da Bahia , Professor Lourisvaldo Valentim da Si lva; do Exmo 

Sr. Pró-Reitor da Universidade do Estado da Bahia, Professor Marcelo de Ávila; e dos Exmos 

Srs. Deputados Estaduais Maria Del Carmem Fidalgo Sanches, Fabricio Falcão, José Raimun
do Fontes, Luiza Maia, Maria Luiza Orge e João Bonfim. Em seguida, o Exmo. Sr. Cons..lheiro 

Presidente lilton Rocha solicitou a todos que ficassem de pé para a execução do Hino N,clonal. 
após o que fez o seu pronunciamento. Na oportunidade, o Exmo. Sr. Conselheiro Pre#ldente 
lilton Rocha deu início ao ato de posse, convidando o Exmo. Sr. Conselheiro nomeado Inaldo 
da Paixão Santos Araújo para proferir o seguinte juramento: ·Prometo, no exerci cio do Ctirgo de 
Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado da Bahia, cumprir e defender as ConstitUl,5es da 

República Federativa do Brasil e do Estado da Bahia e observar as Leis e os deveres do cargo 

promovendo o bem público e a justiça-. Proferido o juramento, foi concedida a palavra à lima 
Sra . Secretária Geral, Dra . Maria do Carmo Galvão do Amaral , para a leitura do seguinte Ter
mo de Posse: "TERMO DE POSSE DO AUDITOR INALDO DA PAIXÃO SANTOS ARAÚJO NO 

CARGO DE CONSELHEIRO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA. - Aos vinle 

e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e doze, às 15:00 horas, no Plenário destu Corte 
de Contas, sob a presidência do Excelentissimo Senhor Conselheiro Justiniano lilton Rocha 

foi dada posse ao Auditor Inaldo da Paixão Santos Araújo, no cargo de Conselheiro do Tribunal 
de Contas do Estado da Bahia, cumprindo o quanto dispõe o Artigo 52 da Lei Complemfntar n' 

005, de 04 de dezembro de 1991 , Orgânica desla Corte de Contas. O empossado prestoL o jura 
mento de bem cumprir os deveres do cargo, previsto no Parágrafo 10 do Artigo 1Cdo Re~ ;mento 
Interno deste Órgão, apresentando a Declaração de Bens transcrita em anexo. E, para (:Jnstar 
eu, Maria do Carmo Galvão do Amaral, Secretària Geral, lavrei o presente Termo de Pos e, que 

vai assinado pelo Excelentíssimo Senhor Conselheiro Presidente , pelo Excelentlssimo Senhor 
Conselheiro empossado e pelos Excelentissimos Senhores Conselheiros presentes' O Exmo 
Sr. Conselheiro Presidente lilton Rocha declarou empossado no cargo de Conselheiro do Tribu
nal de Contas do Estado da Bahia o Exmo. Sr. Conselheiro nomeado Inaldo da Paixão :>antos 

Araújo. Dando prosseguimento, o Exmo. Sr. Conselheiro Presidente l ilton Rocha fez a leitura 
do texto encaminhado pelo Exmo. Sr. Conselheiro aposentado Manoel Castro e, em s6guida, 
passou a palavra ao Exmo. Sr. Conselheiro Corregedor Filemon Matos, Decano da Cas;" para 
fazer uma saudação ao Exmo. Sr. Conselheiro InaldoAraújo; e ao Exmo. Sr. Conselheiro ~rançé.l 

Teixeira para, também , fazer uma saudação ao Exmo. Sr. Conselheiro Inaldo Araújo , o~)ortuni

dade em que S. Exa. fez distribuir, aos componentes da Mesa, o currículum vitae do Exno. Sr 
Conselheiro Inaldo Araújo, fazendo o seu pronunciamento. O Exmo. Sr. Conselheiro Pre' ,ldente 
lilton Rocha passou a palavra ao Exmo. Sr. Conselheiro Inaldo Araújo para proferir o s u dis
curso de posse , cujo inteiro teor deste e de todos os demais pronunciamentos relacicnados 
constam da Ata e das notas taquigráficas da presente sessão. Ao final , o Exmo. Sr. Conselheiro 
Presidente lilton Rocha agradeceu a presença da família e dos amigos do Exmo. Sr. Conse

lheiro Inaldo Araujo, das autoridades e dos servidores deste Tribunal, que prestigiara." esta 
Sessão, declarando-a encerrada. E, para constar, eu, Rita de Cássia Bahia Arouca, Secretária 
do Plenário, lavrei a presente sumula de ata que, lida e aprovada, vai assinada pelo E X·10. Sr 
Conselheiro Presidente. 

llLTON ROCHA 
Conselheiro Presidente 

SÚMULA DA ATA DA 28' SESSÃO ORDINÀRIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA 

BAHIA, REALIZADA EM 31 DE MAIO DE 2012. 

Abertura dos trabalhos: 14:30 horas. Presentes: Presidente Exma. Sra. Conselheira RIDALVA 
FIGUEIREDO, Vice-Presidente, no exerclcio da Presidência; Exmos. Srs. Conselheiro ' FILE

MON MATOS, FRANÇA TEIXEIRA, PEDRO L1NO, ANTONIO HONORATO e INALDO AR.~ÚJO.· 
Procurador-Geral do Ministério Público Especial junto a este Tribunal: Dr. DANILO FEPqEIRA 
ANDRADE.- Representante do Núcleo de Atuação da Procuradoria Geral do Estado' Dr MAR
CUS CAMINHA_- Secretária Geral: Dra. MARIA DO CARMO GALVÃO DO AMARAL - A ata da 


